
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021
Processo Administrativo Nº 29/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: GABRIEL FABRICIO GONÇALVES

Data de Publicação: 17/06/2021 13:37:50

29/06/2021 11:28:27    CADASTRO DE PROPOSTA    EPISTEMICA EIRELI
29/06/2021 15:52:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EPISTEMICA EIRELI
29/06/2021 17:01:31    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA PAULA DA MOTTA ME
30/06/2021 13:04:53    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANA PAULA DA MOTTA ME
30/06/2021 15:26:55    CADASTRO DE PROPOSTA    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA
30/06/2021 15:50:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA
01/07/2021 08:50:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Após a verificação dos valores, observou-se a regularidade, conforme ANEXO I do edital.
01/07/2021 08:50:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que, durante a fase de lances, não serão aceitas comunicações e/ou ligações à este pregoeiro, a fim de assegurar o sigilo 
das propostas. Após esta fase, os participantes, ora vencedores, por meio de autorização previamente expressa, através das 
mensagens do processo, poderão efetuar ligações ao Departamento de Licitações, em caso de dúvidas e/ou esclarecimentos.
01/07/2021 08:51:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão de lances iniciar-se-á às 10h 00min.
01/07/2021 10:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em disputa! Vamos aos lances!
01/07/2021 10:30:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente sessão será suspensa para avaliação dos requisitos técnicos pela Secretaria Municipal de Educação. Retornaremos às 
13h 15min, com as considerações. Dê-se ciência!
01/07/2021 13:16:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Conforme subitem 13.1 do edital, como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor 
da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, 
especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, junto ao TCU, CNJ, 
CNEIS e CNEP. Assim, após verificação, não foram constatados impedimentos. Inclusive, emitiu-se as respectivas certidões.
01/07/2021 13:21:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação aos documentos de habilitação, verificou-se a regularidade conforme exigências editalícias, com ressalvas para a 
habilitação técnica, isto pois, a empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA apresentou 
uma gama de atestados técnicos adversos ao objeto da presente licitação. Neste sentido, foram considerados os 02 (dois) Atestados 
fornecidos pelo município de Concórdia, sendo estes, emitidos nas datas de 28/11/2018 e 12/04/2021. 
01/07/2021 13:26:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale destacar que, os referidos atestados não possuem autenticação. Assim, solicito a remessa destes, devidamente autenticados, 
seja em cartório digital, físico, mediante a apresentação dos documentos originais, para verificação in loco, conforme a Lei Federal 
n.º 13.726/18, ou ainda, a remessa de notas fiscais, pertinente aos atestados, para validar a execução dos serviços descritos. 
01/07/2021 13:29:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto ainda que, conforme subitem 4.1 do ANEXO I (Termo de Referência), (...) "os serviços deverão ser realizados por 
profissionais com formação mínima de Mestrado na área de Educação, comprovada com a apresentação de cópia de diploma 
registrado no MEC e autenticado, que deverá ser entregue juntamente com os demais documentos para habilitação". 
01/07/2021 13:30:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, considerando o excepcional interesse público, bem como, a economicidade obtida no certame, estabeleço o prazo, 
conforme ANEXO II, de 24 (vinte e quatro) horas, para a empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E 
PRIVADA LTDA, possa suprir o que fora solicitado anteriormente, sob pena de inabilitação.
01/07/2021 13:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos solicitados poderão ser anexados nos campos complementares da plataforma BNC, ou ainda, remetidos via e-mail 
para "licitacao01@luizalves.sc.gov.br".
01/07/2021 13:33:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais, encerra-se a sessão. Dê-se ciência aos interessados e publicidade aos atos, através dos meios disponíveis. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/07/2021 15:31:30

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE UNICO - GLOBAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORAS
Descrição: FORMACAO SOBRE A FLEXIBILIZACAO DAS MATRIZES CURRICULARES/ENSINO HIBRIDO/PLANEJAMENTO - 
DESENVOLVIMENTO CURRICULAR.
Quantidade: 140 Valor Unit.: 175,90 Valor Total: 24.626,00

Marca: propria Modelo: propria

Item: 2 Unidade: HORAS
Descrição: FORMACAO DOS PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - ALFABETIZACAO
Quantidade: 16 Valor Unit.: 176,25 Valor Total: 2.820,00

Marca: propria Modelo: propria

Item: 3 Unidade: HORAS
Descrição: FORMACAO DOS PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - LEITURA
Quantidade: 20 Valor Unit.: 175,90 Valor Total: 3.518,00

Marca: propria Modelo: propria

05/07/2021 13:51:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! Informo à todos os interessados que, na data de 02/07/2021, às 14:07, a empresa ASSCON-PP ASSESSORIA 
E CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA encaminhou via e-mail, os documentos solicitados. No entanto, tais documentos não 
possuem autenticações. Assim sendo, a empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA 
requereu a prorrogação do prazo inicialmente estabelecido, para que pudesse apresentar os documentos devidamente autenticados.
05/07/2021 13:52:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, fora concedido o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sendo, até às 17 horas do dia 06/07/2021. 
05/07/2021 13:53:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais, dê-se ciência e publicidade aos interessados, através dos meios disponíveis.
05/07/2021 14:54:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Após a remessa dos documentos solicitados, observa-se que, somente 01 (um) documento possui autenticação, sendo 
este, o da Srª Luciana Salvi. Em relação aos demais, não existem autenticações. Assim sendo, conforme prazo estabelecido 
anteriormente, solicito o envio dos documentos dos demais profissionais, devidamente autenticados até às 17h 00min do dia 
06/07/2021. Fico no aguardo!
06/07/2021 15:43:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Após a remessa dos documentos solicitados, pela empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E 
PRIVADA LTDA, verificou-se a regularidade, em parte, dos certificados dos profissionais encaminhados. Isto pois, somente os 
certificados das profissionais Luciana Rita Bellincanta Salvi e Tania Regina Levada Neves, possuem autenticações. 
06/07/2021 15:43:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os demais certificados, serão desconsiderados, levando-se em conta, apenas, aqueles anteriormente citados. 
06/07/2021 15:46:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em que pese, o diploma da Srª Tania Regina Levada Neves não possui registro no MEC, bem como, não fora anexado o verso do 
documento. Assim, solicito o envio imediato do verso do referido diploma, identificando o respectivo registro no MEC. 
06/07/2021 15:46:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais, aguardo retorno!
06/07/2021 16:02:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Após a remessa do documento solicitado, informo aos interessados que, a fase de recursos iniciar-se-á, no dia 
07/07/2021, a partir das 08h 30min. 
06/07/2021 16:03:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a ciência acerca destas mensagens, seja pelo chat ou através do e-mail. Nada mais, dê-se ciência e publicidade aos atos.
07/07/2021 08:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! A fase de recursos iniciar-se-á dentro de 15 minutos!
07/07/2021 08:30:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de recursos iniciada!
07/07/2021 10:46:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que não houveram manifestações em relação ao recurso, solicito à empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E 
CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA, o envio da proposta readequada, para posterior adjudicação. Certo da compreensão, 
aguardo retorno! Nada mais, dê-se ciência!
08/07/2021 15:31:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após o envio da proposta readequada, às 14:58 do dia 08/07/2021, o pregoeiro, considerando as atribuições pertinentes, ADJUDICA 
à empresa ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA, encaminhando os autos para apreciação e 
homologação da autoridade competente. Nada mais, dê-se ciência e publicidade aos atos através dos meios disponíveis.

2 de 4Gerado em: 08/07/2021 15:31:30

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ASSCONPP ASSESSORIA LTDA  024 17.688.208/0001-48 60.480,00 38.000,00 Sim

2 EPISTEMICA EIRELI  069 21.645.880/0001-23 60.480,00 46.050,00 Sim

3 ANA PAULA DA MOTTA ME  025 26.732.401/0001-20 54.000,00 46.400,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

17/06/2021 13:37:50    PUBLICADO    

21/06/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/06/2021 16:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2021 10:00:09    DISPUTA    

01/07/2021 10:00:09    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 60.480,00

01/07/2021 10:00:09    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 60.480,00

01/07/2021 10:00:09    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 54.000,00

01/07/2021 10:00:56    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 53.600,00

01/07/2021 10:01:42    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 53.500,00

01/07/2021 10:02:57    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 53.400,00

01/07/2021 10:03:16    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 53.000,00

01/07/2021 10:04:13    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 52.995,00

01/07/2021 10:04:42    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 52.500,00

01/07/2021 10:05:19    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 52.480,00

01/07/2021 10:05:56    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 52.300,00

01/07/2021 10:13:10    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 52.200,00

01/07/2021 10:13:38    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 52.000,00

01/07/2021 10:13:48    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 52.180,00

01/07/2021 10:14:18    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 51.995,00

01/07/2021 10:15:00    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 51.500,00

01/07/2021 10:15:09    TEMPO RANDÔMICO    

01/07/2021 10:15:09    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 51.400,00

01/07/2021 10:15:29    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 51.350,00

01/07/2021 10:15:35    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 51.300,00

01/07/2021 10:15:44    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 51.200,00

01/07/2021 10:15:58    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 51.150,00

01/07/2021 10:16:19    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 51.100,00

01/07/2021 10:16:37    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 51.000,00

01/07/2021 10:16:40    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 51.050,00

01/07/2021 10:16:54    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 51.080,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 4 Unidade: HORAS
Descrição: FORMACAO SOBRE POLITICA DE EDUCACAO ESPECIAL
Quantidade: 40 Valor Unit.: 175,90 Valor Total: 7.036,00

Marca: propria Modelo: propria

3 de 4Gerado em: 08/07/2021 15:31:30

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



01/07/2021 10:17:13    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 50.090,00

01/07/2021 10:17:29    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 50.000,00

01/07/2021 10:17:46    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 49.990,00

01/07/2021 10:17:54    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 49.900,00

01/07/2021 10:18:13    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 49.885,00

01/07/2021 10:18:18    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 49.800,00

01/07/2021 10:18:35    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 48.000,00

01/07/2021 10:18:56    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 47.900,00

01/07/2021 10:19:13    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 47.800,00

01/07/2021 10:19:37    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 47.700,00

01/07/2021 10:19:44    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 47.600,00

01/07/2021 10:20:01    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 47.000,00

01/07/2021 10:20:07    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 47.450,00

01/07/2021 10:20:24    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 46.990,00

01/07/2021 10:20:44    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 46.900,00

01/07/2021 10:21:19    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 46.800,00

01/07/2021 10:21:32    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 46.750,00

01/07/2021 10:21:35    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 46.700,00

01/07/2021 10:21:50    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 46.500,00

01/07/2021 10:22:03    LANCE    ANA PAULA DA MOTTA ME (PARTICIPANTE 025) 46.400,00

01/07/2021 10:22:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 025, PARTICIPANTE 069, 
PARTICIPANTE 024
01/07/2021 10:22:09    FECHADO 1    

01/07/2021 10:22:39    LANCE    EPISTEMICA EIRELI (PARTICIPANTE 069) 46.050,00

01/07/2021 10:23:34    LANCE    ASSCONPP ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 024) 38.000,00

01/07/2021 10:27:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ASSCONPP ASSESSORIA LTDA
01/07/2021 10:27:10    HABILITAÇÃO    

07/07/2021 08:30:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2021 08:45:02    EM ADJUDICAÇÃO    

08/07/2021 15:31:30    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GABRIEL FABRICIO GONÇALVES

4 de 4Gerado em: 08/07/2021 15:31:30

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC


		2021-07-08T15:32:59-0300
	GABRIEL FABRICIO GONCALVES:11500769924




